ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 024/2023

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 024/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Data: 07/08/2023 13ª Sessão Ordinária

(X) APROVADO
( ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues
Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida
Vice Presidente

Ver. Clóvis Coldibeli
Secretário

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Egrégia Casa
Legislativa a atleta de Jiu-Jítsu PAMELA CAROLINA DOS
SANTOS e, como forma de parabeniza-la, apresentamos essa
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES.

Nascida no dia 28 de abril de 1985 em Ouro Fino, Minas Gerais,
Pamela conheceu o Jiu-Jítsu em maio de 2019, quando uma amiga lhe
chamou para uma aula experimental. Foi se familiarizando e
envolvendo cada vez mais com o esporte até hoje fazendo
aproximadamente 5 anos de treino.

Começou a competir no início de 2022 ainda na faixa azul, quando
procurou uma equipe que tinha treinos voltados pra competição e
atletas já competindo. Com o passar do tempo, o progresso foi
notável, conquistando diversas medalhas em competições regionais e
estaduais.

Aluna da Checkmat Monte Sião, faixa roxa, conquistou títulos
importantes em campeonatos nacionais, entre eles, o Campeonato
Brasileiro de Jiu-Jítsu 2023 pela CBJJ (Confederação Brasileira de
Jiu-Jítsu).

PAMELA acredita que o jiu-jitsu tem um papel transformador nas
vidas das pessoas, auxiliando no desenvolvimento da auto estima,
respeito, disciplina, entre vários outros benefícios. Com o apoio de sua
família e amigos, Pamela mantém-se firme em sua busca por vitórias,
treinando diariamente segue firme no caminho, visando
aperfeiçoamento e melhora no desempenho para buscar títulos em
competições ainda maiores.

Em março desse ano, sagrou-se campeã do Curitiba Open com e sem
kimono, e em maio conquistou o primeiro lugar no campeonato
brasileiro de Jiu-Jítsu (CBJJ). Dia 16 de julho ela foi campeã da
ADCC em São Paulo (SP), e no último dia 23, a atleta ourofinense foi
ao Rio de Janeiro disputar o Internacional Master South América,
onde Pamela venceu todas as lutas que disputou, sagrando-se campeã
na categoria master 2 leve até 64 Kg e no absoluto, sendo o segundo
título que a lutadora conquistou somente no último mês.

Como se vê, a atleta ourofinense que detém de muita garra, disciplina
e determinação nessa modalidade esportiva, vem colhendo frutos de
seu bom desempenho, o que certamente eleva o nome do Município
de Ouro Fino a cada subida ao pódio.

À vista do exposto, a Câmara Municipal de Ouro Fino, através dos
legítimos representantes da comunidade, congratula-se com a atleta e
a aplaude efusivamente pela belíssima atuação apresentada.
Que do deliberado seja dado ciência à homenageada, aos seus
familiares e treinadores, manifestando o reconhecimento do
Legislativo Municipal, em especial destes Vereadores.

Sala das Sessões “Vereador Antônio Olinto Alves”, em 7 de agosto de
2023.

TIAGO BAZOLLI DE MORAES
Vereador - PL

FRANCISCO CARLOS MACIEL
Vereador - PSB

REPUBLICADA POR INCORREIÇÃO

Publicado por:
Marcos Aurélio Dos Santos

Código Identificador:EE22CC4C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 10/08/2023. Edição 3577
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/